Que, con fecha 29 de marzo de 2012, la Entidad y el Contratista, suscriben la Primera 
Adenda al Contrato N° 002-2012-INABIF, mediante la cual se modifica el monto del contrato, 
conforme al acta de buena pro, señalándose que el mismo asciende a la suma de S/ 2´394,929.40 
(Dos millones trescientos noventa y cuatro mil novecientos veintinueve con 40/100 soles); 

Que, con fecha 30 de enero de 2013, la Entidad y el Contratista, suscriben la Adenda al 
Contrato N° 002-2012-INABIF, a través del cual se amplía el plazo de ejecución del contrato para 
la Adquisición de Alimentos para Personas correspondientes al Ítem 3 (Frutas Frescas) y al Ítem 4

[...]

contrato y, por ende, de acuerdo a la cláusula décimo sexta del contrato, uno 
de los mecanismos de solución de controversias es el arbitraje. 

3.4 Mediante escrito de demanda de fecha 10.10.2023, el contratista señala como 

pretensiones: 

3.4.1 Pretensión principal: Que la Entidad proceda con el pago de S/ 

395,694.04 (trescientos noventa y cinco mil seiscientos noventa y 
cuatro con 04/100 soles) como contraprestaciones por la entrega de 
alimentos entregados por el demandante. 

3.4.1.1 Primera pretensión accesoria: Pago de costas y costos del 

proceso. 

3.4.1.2 Segunda pretensión accesoria: Pago de intereses legales.

[...]

cuales hasta la fecha se encuentran impagas. 

3.5 Mediante escrito de fecha 12.01.2024, la empresa Negociaciones Harol´s 

E.I.R.L. presenta demanda acumulativa solicitando, en caso se desestime en 
cualquier forma la pretensión principal, se ordene a la Entidad el pago de S/ 
395,694.04 (trescientos noventa y cinco mil seiscientos noventa y cuatro con 
04/100 soles), por concepto de indemnización por enriquecimiento sin causa, 
más los intereses legales respectivos desde la fecha que debió realizarse el 
pago hasta la fecha en que se realice de manera efectiva. 

3.6 Luego de las actuaciones procesales efectuadas por ambas partes, el árbitro